
 

 1 

Attestazione OIV 2024 – Atto di adeguamento RPCT 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127 di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018, ed in particolare gli articoli 11 e 17; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 119, prot. 241776 del 10 luglio 2024, 

con decorrenza 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato 

nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 

alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la Delibera n. 221/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella riunione 

del 12 luglio 2022 con la quale viene individuato e nominato l’ing. Andrea Viticoii, Responsabile 

dell’Unità Processi, Anticorruzione e Trasparenza afferente alla Direzione Generale, quale 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza del CNR; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 74 del 20 luglio 2022 con il quale si dispone 

la nomina dell’ing. Andrea Viticoli, ai sensi dell’art.1, comma 7, della legge n.190/2012, di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del CNR, per un triennio, 

con termine al 19 luglio 2025; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche approvato dal Consiglio di amministrazione con la delibera 18/2024 nella riunione 

del 30 gennaio 2024; 



 

 2 

VISTO l’Atto del Presidente ANAC del 1° giugno 2024 avente oggetto “Attestazioni OIV, o 

strutture con funzioni analoghe, sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 maggio 

2024 e attività di vigilanza dell’Autorità; 

VISTA l’Attestazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente sull’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che l’Attestazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza per l’anno 2024 

rilevava una percentuale tra il 67% e il 99% sul formato di pubblicazione dei dati relativi al 

curriculum vitae e allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato 

regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali di 

cui alle lettere b) e c) dell’art. 15 del D.lgs. 33/2013, una percentuale tra il 67% e il 99% sulla 

completezza rispetto agli uffici e sull’aggiornamento dei dati relativi all’ammontare complessivo 

dei premi collegati alla performance stanziati per i livelli IV-VIII di cui all’art. 20, co. 1 del D.lgs. 

33/2013, una percentuale pari allo 0% sulla pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari 

degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e di 

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di 

importo superiore a mille euro di cui all’art. 27, co. 2 del D.lgs. 33/2013, una percentuale pari 

allo 0% sul formato di pubblicazione dei dati relativi alle relazioni degli organi di revisione 

amministrativa e contabile al bilancio di previsione o budget, alle relative variazioni e al conto 

consuntivo o bilancio di esercizio di cui all’art. 31 del D.lgs. 33/2013; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato per le vie brevi dal sottoscritto Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza dell’Ente al Dirigente dell’Ufficio 

Gestione Risorse Umane, al Responsabile dell’Unità Formazione e welfare e al Responsabile 

dell’Unità Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti e Gestione degli Affari Fiscali per i 

rispettivi suddetti rilievi formulati dall’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

DISPONE 

 

l’avvenuto adeguamento ai rilievi formulati dall’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Ente 

con l’Attestazione sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza per 

l’anno 2024, attraverso: 

- la pubblicazione all’interno della relativa sottosezione della sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente dell’elenco dei soggetti beneficiari degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese e di 

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati di importo superiore a mille euro di cui all’art. 27, co. 2 del D.lgs. 33/2013; 



 

 3 

- l’aggiornamento di quanto pubblicato nella relativa sottosezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente dei dati relativi all’ammontare complessivo dei 

premi collegati alla performance stanziati per i livelli IV-VIII di cui all’art. 20, co. 1 del 

D.lgs. 33/2013; 

- l’aggiornamento di quanto pubblicato nella relativa sottosezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente dei dati in formato aperto relativi alle relazioni 

degli organi di revisione amministrativa e contabile al bilancio di previsione o budget, alle 

relative variazioni e al conto consuntivo o bilancio di esercizio di cui all’art. 31 del D.lgs. 

33/2013; 

- la Nota RPCT Prot. n. 458744 del 25 novembre 2024 con la quale viene segnalata ai 

Dirigenti, Direttori e Responsabili delle strutture dell’Ente la necessità di pubblicare in 

formato aperto i dati relativi al curriculum vitae e allo svolgimento di incarichi o alla 

titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione o lo svolgimento di attività professionali di cui alle lettere b) e c) dell’art. 

15 del D.lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONOE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASAPRENZA 

 


		2024-11-28T17:08:34+0100
	Andrea Viticoli




